
Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

OGGETTO:  conferimento incarico di RUP, Progettista  e Direttore dei lavori 

all’Arch. Salvatore Graffato, per efficentamento energetico con acquisto di 

climatizzatori per gli uffici della sede dello I.A.C.P.di Palermo  sito in via 

Quintino Sella n°18, Palermo. 

 
 

 

PREMESSO : 

che lo I.A.C.P. di Palermo è dotato di sistema di climatizzazione con utilizzo di 

apparecchiature/condizionatori installati in tutte le stanze dell’Ente, per garantire il 

caldo e/o  il freddo a secondo delle stagioni all’interno degli uffici, in assenza di 

altri impianti di riscaldamento a gas centralizzati; 

CONSIDERATO : 
 

che molti dei summenzionati condizionatori sono ormai obsoleti e/o non funzionanti; 

che più dipendenti hanno lamentato la presenza di condizionatori non funzionanti, da 

riparare o da sostituire; 

che molti condizionatori per il funzionamento utilizzano ancora una tipologia di gas 

non più in commercio; 

che,dotarsi di apparecchiature più efficienti comporta anche un notevole 

risparmio energetico;  

che  l’acquisto di che trattasi rientra nella tipologia disciplinata dal d.lgs. 36/2023 con 

cui si definisce la modalità di affidamento e di esecuzione delle forniture e servizi 

sotto soglia; 

che il risparmio energetico e l’acquisto di climatizzatori tecnologicamente avanzati 

ed a basso consumo rientrano tra gli obiettivi strategici ed operativi da raggiungere 

nell’anno 2024 d i cui alla nota 2825 del 20.2.2024………“Efficentamento 

energetico:ricognizione e sostituzione dei climatizzatori obsoleti ancora in uso nelle stanze dei 

dipendenti con macchine nuove ed a basso consumo energetico e successivo avvio delle procedure 

per la sostituzione del sostema illuminante con lampade LED a basso consumo energetico”. 

Che Occorre procedere con urgenza alla realizzazione del  Progetto di 

efficentamento energetico degli impianti di climatizzazione della sede dell’Ente, 







Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

con manutenzione dove possibile e sostituzione di quelli  obsosoleti da smontare 

e smaltire ed installazione di nuovi a norma di legge ed a ridotto consumo 

energetico: 

1. Verifica ; 

2. Progettazione impianti ; 

3. Manutenzione, pulizia filtri ecc. 

4. Dismissione; 

5. Smaltimento; 

6. Montaggio; 

7. Verifica di conformità; 

 

PREMESSO INOLTRE:  

 

Che  il Direttore Generale  con nota n. 2815 del 20.02.2024 richiedeva al Responsabile 

della Sezione 5 variazione delle previsioni di Bilancio 2024/25 affinchè le somme 

previste sul capitolo 433 “mobili per ufficio” venissero trasferite sul capitolo 436 “ 

climatizzazione” poichè la capienza di quest’ultimo pari ad € 20.000,00 risultava 

insufficiente per la copertura finanziaria necessaria per la conclusione dell’operazione. 

 

 Che, con Delibera commissariale n. 12 del 4.3.2024 a seguito di parere favorevole da 

parte del Collegio Straordinario dei Sindaci , è stata approvato lo storno/variazione di 

stanziamento sul Bilancio 2024, per l’importo complessivo di € 60.103,00 per fare 

fronte alle procedure necessarie per l ‘acquisto dei climatizzatori per la sede dell’Ente. 

 

Che il Direttore Generale ha già effettuato richiesta prenotazione della spesa n. 5314 

del 3.4.2024. 

 

Che il progetto una volta redatto sarà  inviato alla Sezione 7  per avviare le procedure di 

gara; 

 

VISTO:  

 Il D. LGS 36/2023  che stabilisce «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del     

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

 

Che sono state condotte le  indagini preliminari sul MEPA ed  individuata la Società 

DE.CO.R. s.r.l. via A Telesino, 7/A Palermo, P.IVA IT04981950829 come ditta  

fornitrice dei beni in oggetto muniti delle certificazioni necessarie nonché accreditata 

presso altre P.A. 

 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto, si propone di: 



Via quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it 

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it 
 

 

• Di procedere alla  nomina di un  tecnico interno di questo I.A.C.P. Arch. 

Salvatore Graffato, quale RUP, Progettista e Direttore dei Lavori, per la 

realizzazione del Progetto di efficientamento energetico con l’acquisto degli 

impianti di climatizzazione necessari per la sede dello I.A.C.P. di Palermo. 

 

 

Il  Direttore Generale  
 

 

VISTI: 

•  Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

• La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 

• La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari data al n. 

60668- DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – 

UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 

del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026.   

• La D. C. n.95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in regime di comando 

per n. 1 anno eventualmente prorogabile del Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di 

Direttore Generale dal 02/05/2023 

• La D.C. n. 18 del 03.05.2024 di Prosecuzione comando per un anno del Dott. 

Giuseppe Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 02/05/2024. 

 

DETERMINA 

 

• Di procedere alla  nomina di un  tecnico interno di questo I.A.C.P. Arch. 

Salvatore Graffato, quale RUP, Progettista e Direttore dei Lavori, per la 

realizzazione del Progetto di efficientamento energetico con l’acquisto degli 

impianti di climatizzazione necessari per la sede dello I.A.C.P. di Palermo 

• di incaricare la Sezione 10 di procedere alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

• di incaricare la Sezione 7 ad esperire successivamente le procedure di 

affidamento. 

• di incaricare il Responsabile della Sezione 4, di procedere alla consegna al 

tecnico individuato , di quanto già fatto ed in Suo possesso, oltre che collaborare 

alla realizzazione del progetto. 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Chiarelli 


		2024-06-28T09:58:33+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




